
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 106 del 23.02.2016, 

pubblicato nella G.U. n. 16 del 26.02.2016 - quarta serie speciale - concorsi ed esami, con il quale 

è stato indetto, su base regionale, il concorso per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del 

personale docente per i posti comuni dell'organico dell'autonomia della scuola secondaria di I e II 

grado, per la copertura di 16.147 posti comuni nelle scuole secondarie di primo grado e di n. 17.232 

posti comuni nelle scuole secondarie di secondo grado, risultanti vacanti e disponibili per il 

triennio 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019;  

VISTI i propri decreti con i quali si è proceduto alla costituzione ed alla successiva 

surroga/integrazione della Commissione giudicatrice del concorso per la Classe di concorso A18 

- Filosofia e Scienze umane;  

VISTA la nota DGPER 835 del 9 gennaio 2017, con la quale la Direzione Generale per il Personale 

Scolastico del MIUR ha dato notizia di ordinanze giurisdizionali che, in accoglimento in via 

cautelare dei ricorsi presentati da aspiranti concorrenti, hanno imposto l’indizione di una sessione 

suppletiva di esami per i concorsi banditi con DD.DD.GG. 105, 106 e 107 del 23 febbraio 2016;  

VISTA l’ammissione con riserva alla partecipazione alle prove d’esame della candidata 

Annamaria Maddalena Gallitelli; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 5561 del 05/03/2018 relativo all’approvazione della graduatoria 

di merito compilata ai sensi del citato art. 9 del D.D.G. 106/2016 dalla Commissione giudicatrice 

per la Classe di concorso A18 - Filosofia e Scienze umane – in cui non risulta inclusa la candidata 

Gallitelli; 

VISTA la sentenza n. 4564/2023 del 05/05/2023 pronunciata nei giudizi riunti RG nn. 475/2020 

e 2114/2020, per la riforma della sentenza n. 9261 del 12/07/2019 resa dal TAR Lazio, con la 

quale il Consiglio di Stato ha dichiarato in parte infondato ed in parte inammissibile l’appello 

proposto dalla candidata Annamaria Maddalena Gallitelli poiché “non residua un effettivo 

interesse alla valutazione richiesta stante l’avvenuta ammissione degli originari ricorrenti per i 

quali non permane l’interesse all’odierna decisione, essendosi accertato che il mancato 

conseguimento del titolo abilitante nel termine utile alla partecipazione al concorso è dipeso 

esclusivamente da cause addebitabili alle competenti amministrazioni, intempestive 

nell’organizzazione e gestione dei corsi in oggetto ed incapaci di garantire il medesimo 

coordinamento temporale tra tutti gli aspiranti insegnanti, in tal modo procurando una effettiva 

disparità di trattamento tra coloro che si siano trovati a concludere il percorso abilitante prima 

della data indicata nel bando di concorso e coloro che, come gli odierni interessati, non sono stati 

messi nelle stesse condizioni” 

VISTA altresì la sentenza n. 9261 del 12/07/2019, con la quale il TAR per il Lazio annullava i 

provvedimenti impugnati, consentendo “la partecipazione al concorso…a tutti coloro che non 

hanno mai avuto la possibilità di intraprendere un percorso abilitante ordinario” 

VISTI gli atti di valutazione delle prove suppletive e dei titoli predisposti dalla Commissione 

giudicatrice di cui in premessa;  

 



 

2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

 

CONSIDERATA la necessità di dover ottemperare a quanto disposto dal Consiglio di Stato con 

sentenza n. 4564/2022 del 05/05/2023 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – La candidata GALLITELLI Annamaria Maddalena, nata il 04/11/1975, è inserita con 

punti 67,55, al posto 2, nella graduatoria di merito della regione Basilicata del concorso indetto 

con decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 106 del 23.02.2016, per la classe 

di concorso A18 - Filosofia e Scienze umane.  

 

Art. 2 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

   Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 
Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 


		2023-07-01T09:54:56+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-07-04T12:01:23+0200
	protocollo




